pra se ferunt speciem boni, placere nos velat hominibus, quando non emendationis aut imitationis gratia, sed studio laudis aut remunerationis ostentamus hominibus quae sunt recta. Et merito. Nam si retributionis corporeae causa velit quispiam hominibus placere, charisma spiritale non recipit a Deo, neque repositas illic consequitur remunerationes, cum recipiat mercedem suam, ut Dominus etiam declaravit in Evangelis non semel, sed saepius⁴⁰: neo non in dandis orationis, jejunii et eleemosynae praecipis denuntiat ut illa occultentur hominibus.

XIII. Scholasticus autem, dum haec proferrentur adhuc verba, in magna voce dixit: Sufficit, hanc rem compertissimam habeo. Superest tibi, ut non sub aenigmate aut conjectura, sed clare dicas, quae sint diverticula nequitiae, ut exacte sciamus, an sint, ut dixisti, tenebris obducta et inventu difficilia, ut possint, cum occurrunt, etiam prudentes occupare. Dixit exercitor: Audi attente, et recitabo tibi nominatim; ipse vero insistas, si non reperias cuncta illa per omnia haec affectui ipsi valde connexa. Primum igitur et mater horum diverticulorum est infidelitas. Quam postea, velut fetus, sequuntur invidia, odium, aemulatio, dolus, contentio, hypocrisis, personarum acceptio, obsequium oculis exhibitum, detractio, mendacium, religionis species et imago, non veritatis, et quaecumque similes obscurae et caliginosae perturbationes. Et quod pejus est omnibus, orationis artificio nonnulli cumulant ista velut bona, et sub eo latentia tegunt incommoda. Quod si placet, eorum versutiam speciatim explicabo. Callidus, et qui placet hominibus, dum uni consultit, alteri insidiat; si laudat alium, alium vituperat; cum admonet proximum, se ipsum stabilit; patrocinatur in judicio, non ut quod justum est judicet, sed ut de inimicis sumat ultionem; blande reprehendit, donec contumeliose exceperit suum ipsius inimicum, suppresso nomine calumniatur, ut suam detractioem occultet; jurejurando adigit pauperes profliteri quibus indigeant, tanquam elargiturus quidpiam; cumque declaraverint, diffamat eos, ut efflagitatores; gloriatur apud imperitos, et apud doctos submissa voce loquitur, ut qui venetur ab utrisque laudem. Aegre fert dum celebrantur encomiis, qui dant operam virtuti; aliaque narratione interjecta contrahit encomium; magnates, cum absunt, deprimit, praesentes autem in faciem extollit; subsannat humiles, et magistros reprehendendi gratia curiose observat; simplices probro afficit, ut se ipsum sapientem ostendet; virtutes omnium cavillatur, et vitia tenet memoria. Et, ut semel dicam, captat occasiones, inservit personis, quo probatum reddat valde multiplicem humanae complacentiae effectum; sua ipsius vitia celare nititur, alienorum interrogatione. At vere monachi non sunt ejusmodi, imo contra aliorum vitia compatiendo

⁴⁰ Matth. vi, 2, 5, 6.

dissimulant, sua vero declarant Deo. Ideoque apud A
ignaros homines parvi sunt quia non tam student
hominibus placere, quam Deo, modo quidem recte
placentes, alias vero se ipsos condemnantes, utro-
que tamen nomine accepturi remunerationem a Domino, dicente : *Qui se exaltat, humiliabitur* 41.

XIV. Scholasticus autem argumentis fatigatus
ait : Ego tum animi tui sensa, o exercitor, tum
astutiam tuam demiror, de qua cum obscure ipse
alios accuses, hac tamen ipse teneris. Destitutus
siquidem liberalibus disciplinis, redactus es in eam
quæ secundum Deum est stultitia, asserens illam
maximam et Deo gratam esse sapientiam, cui pre-
cationem et labores pro pietate susceptos adjun-
xisti, ut imperitiam manifestam obscura religione
tegeres. An vero tuarum enarrationum sis prorsus
artifex, cras denuo convenientes agnoscemus ; et
his dictis surgens abiit. Tum senex, eo a se dimis-
so, conversus obtestabatur cum gemitu. Fratres
autem rogabant, ut gemitus sui causam exponeret,
qui dixit : Video quosdam vestrum perturbatos.
Quod inde conjicio, quia non in commodum, sed
in detrimentum causidici verba excepistis ; et ni-
hilo adjutos vos ipsos his quæ dicta sunt, existi-
mastis, imo contumelia affectos. Hæc est causa
mœroris mei, quod legem spiritalem eloquimur
aliis, ipsi vero non servamus. Si vero non secutus
sum ingenue morosorum voluntatem, qui legem
Dei tenent, et credunt, juxta Scripturam, adversa
omnia non injuste accidere, mihi, ut seni, ob im-
becillitatem intellectus condonate, ut contingen-
tium saltem nobis molestiarum reos nos esse cre-
damus, et si non recenter aut ob præsentia faci-
nora, at ex antiquo debito. Tunc unus e fratribus,
qui de sua fidebat continentia, et ea de causa ve-
ritatem ignorabat, qui etiam adversitates omnes
sufferre conabatur, verum se velut martyrem im-
merito pati existimabat, respondit audacter, in-
quiens : Ubinam Scriptura dixit, justo Dei judicio,
pro culpa cujusque, calamitates hominibus eve-
nire ? Senex vero valde sereno vultu excipiens quæ
dixerat, inquit : Multis in capitulis, o dilecte, si
quæras, hoc reperies, tum in Veteri, tum in Novo
Testamento ; ac si velis, pauca subjiciemus oculis :
ipse vero ubi didiceris, abjecta arrogantia, postula
humilitatem Christi, dicentis : *Tollite jugum meum
super vos, et discite a me, quia mitis sum et humi-
lis corde ; et inveniatis requiem animabus vestris* 42.
*ταπεινός τῆ καρδία, καὶ εὐρήσετε ἀνάπαυσιν ταῖς
ψυχαῖς ὑμῶν.*

XV. Subditus porro, disputationi occurrens dixit :
Si quisque nostrum imitatur in eo humilitatem
Christi, quod arbitrat, ea quæ accidunt, esse
velut proprium debitum, quemadmodum dixisti ;
profecto etiam Christus, dum passus est, proprium
debitum persolvit : quo fit, ut ego eum blasphe-
mare affirmem, qui hoc dicit. Hæc cum audisset
qui præerat, ait : Conabar equidem pristinam tuam
quæstionem prius solve ; sed quoniam huic et
alteram injecisti, tanquam infinitarum quæstionum